Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 373/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 01 de setembro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 454/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 454/2025, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 28º Reunião Ordinária, realizada
no dia 12 de agosto de 2025, informamos:

1 - Sim.
2 - Os serviços de zeladoria convencional são realizados nas áreas públicas e

seguem o cronograma estabelecido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Rondas
são realizadas para coibir esse tipo de atitudes.

3e 6- Todas as áreas públicas são constantemente monitoradas e passíveis
de benfeitorias pelo Município.

4 - A nomeação de próprios públicos segue o disposto no artigo 9º, inciso XI
da Lei Orgânica.

5 - Em consulta ao Setor de Cadastro Público Municipal, os mapas apontam
as denominações locais de Praça Lions Clube e Praça das Comunicações, sendo que a
instalação de placas ocorre mediante legislação vigente, diretrizes da Administração
Municipal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOELCARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor CÂMARA MUN | it
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA — 8.BARBARADOESTE. pad
Presidente da Câmara Municipal LD DATA:01/09/2025 HER
Santa Bárbara d'Oeste-SP Rs Pei

rm, tas

OS Autoria:Secretário Municipalde Govemo —
«O Assunto: Requer informações a oLG i“o nomeação e inclusão no Google Maps
€S das praças localizadas entre as Ruas

Chave: 2FBA6

ê Ea RR PR

Ê EN Resposta Nº 120 Requerimento Nº 454/2025
Õ
É Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000